Cgur­
bet ülkesi) diye anması, onun Bağdat'lı olmadığını
gösterir.

XIX. yüzyıl sonlarında ve XX. yüzyılda yazılan
kimi edebiyat tarihi, an_siklopedi, makale ve incele­
melerdeı uHille'li,, olduğu tekrarlanmıştır. Kaynak

ı Faik Reşat, Tarih-i Edebizyat-ı Osmaniye, İstanbul
1308/1892, s. 346; Muallim Naci, Esami, İstanbul 1308/1892,
s. 248; Şemsettin Sami, Kaamôs-iil-A'lam, İstanbul 1314/
1898, c. V, s. 3416; E. J. W. Gibb, A History of Ottoman

Poetry, Londra 1940, c. III, s. 71; İbrahim Necmi, Tarih-i

Edebiyat Dersleri, İstanbul 1338/1922, c. I, s. 92; Süleyman
Nazif, Fuzuli, İstanbul 1925, s. 16; Fuat Köprülü, islim

Ansiklopedisi, c. IV, s. 68_7, vb.

Kimi tezkirelerin onu «Bağdadi» CBağdat'lı) di­
ye anmalarını, Kerbela'nın Bağdat'a bağlı bir yer
olmasıyla yorumlayabiliriz.

Yukarda da değindiğimiz üzere, Fuzuli'nin han­
gi yıl doğduğu da belli değildir. Ebüzziya Tevfik'in
Nümune-i Edebiyat-ı Osmaniye adlı antolojisinde
ileriye sürülen, daha sonra çeşitli yerlerde kullanı­
lan hicri 910 (miladi 1504/1505) yılında doğduğu yo­
lundaki söylentinin hangi kaynağa dayandığı bilin­
miyor.

Şairin, Beng ü Bıide adlı mesnevisini Şah İsma­
il' e 1510-1514 yıllan arasında sunmuş olabileceği göz­
önünde bulundurul&.rak, Ebüzziya'nın ileriye sürdü­
ğü tarihten en aşağı 10-15 yıl önce (1490-1495) doğ­
muş olması gerekir.

fuzı11» sözcüğüyle de ilgisi yüzünden,
kendisine uygun görmüştür.

Fuzuli'nin mezhebi üzerinde, onun «ŞÜ» mi, yok­
sa «Sünni- mi olduğu konusunda, bir ara çetin tar­
tışmalara girişilmiş; hatta, şairin «Şii»liğini birtakım
belgelere dayanarak ileriye süren Fuat Köprülü'ye
( Külliyat-ı Divan-ı Fuzuli, önsöz, 1342/1923) karşılık,
Süleyman Nazif, sanatçının «Sünni" olduğunu ispat
çabasıyla, fakat daha çok duygusal tepkilerle, büyük­
çe bir monografya yayınlamış (Fuzuli, 1925) ise de,
eldeki kaynaklardan edinilen bilgiye ve doğrudan
doğruya· şairin kendi eserlerine dayanılarak, onun
«Şii» olduğu bugün ispa� edilmiştir.

yolundaki sözlerle, Farsça divanında görülen:

«Fuzulil artık ihtiyarladın, dünyadan zevk al­
mayı düşünme; çabuk geç git ki, dünya ancak genç-

lere tat verir ..

anlamına gelen sözler, onun epey uzun yaşadı­

ğını gösterir.

Fuzuli'nin hemşerisi ve çağdaşı Ahdi'nin yazdı­

ğına göre, şair, hicri 963 (miladi 1556) yılında Irak'

ta «taun CvebaJ hastalığından» ölmüştür. Son zaman­

larda bulunup yayınlanan bir belgede, «962 yılında

Bağdat'ta iki büyük taun olduğu,,ıo yolundaki cüm­

le, Ahdi'nin verdiği bilgiyi doğrulamaktadır. Riyazi

ve Faizi tezkirelerinde de «Dokuz yüz altmış üçte

Tanzimat'tan sonra yetişen kimi yazarlar
- herhalde Kınalı-zade ve Beyani tezkirelerindeki
yanlış bilgiye dayanarak, fakat kaynak da göster­
meyerek - şairi .,970 sıninnda" dolaşan tarihlerde

ölmüş diye göstermişlerdir; bunlardan kimisi h. 975'

te,ıı kimisi 972'de,ı2 kimisi 970'te13 kimisi 969'

dat4 öldü diye yazmıştır.

10 Karahan, age., s. 280
11 Ebüzziya Tevfik, age., 6. bas., 1329/1913, s. 26
12 Muallim Naci, Esami, 1308/1892, s. 249; Lfigat-i Naci,

1306/1890, c. II, s. 858
13 Şemsettin Sami, Kaamıis-ül-A'lim, c. V, 1314/1898, s.
3416

14 Bursalı Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. II, 1333/1917, s.

261

Yukarıda sözünü ettiği­
miz, uHille'de iki şair var: Fazli oğul, Fuzuli baba,
vb." anlamına gelen Farsça bir dörtlük ile, Bağdatlı
Ruhi'nin divanında Fazli'den söz eden beyitler bu­
lunması; ayrıca, Bağdat'ta yapılan bir camie Fazli'
nin h. 978/1570 tarihini gösteren bir tarih manzume­
si yazması gibi belgeler, Ahdi'nin sözlerini doğrula­
maktadır. Son zamanlarda bulunan bir belgede, Ka­
nuni ve II. Selim devri tabiplerinden Nidayi Çelebi'
nin Fuzuli'den söz eden bir fıkrasında, uEvlatlann­
dan Fazli Çelebi ile· ziyade sohbet ve dostluluk et­
tik,,ıs demesi, Fuzuli'nin birkaç çocuğu olduğunu dü­
şündürmektedir.

Özel ellerdekinin sayısı belli değildir.
Tebriz, Mısır, İstanbul, T�şkent ve Baku'da, kimisi
taşbasması, kimisi basımevi harfleriyle, bir tanesi
tıpkıbasım CBaku, 1958) olmak üzere, bugüne değin
26 kez basılmıştır. Türkiye'deki Arap harfli baskı­
ları içinde en önemlisi şudur: Külliyat-ı Divan-ı Fu­
zuli, İstanbul 1342/1924 (başında, Fuat Köprülü'nün,
Azeri edebiyatı ve Fuzuli üzerine bir önsözü vardır) .
Yeni Türk .harfleriyle basılmış nüshaları · şunlardır:
F'uzuli Divanı, 1948, haz. Abdülbaki Gölpınarlı; Fu­
zuli Divanı, c. 1, İstanbul Üniversitesi ya�ını, İstan­
bul 1950, haz. Ali Nihat Tarlan; Türkçe Divan, 1958,

Eser, tekkeler kapa,nın­
caya değin ( 1925) , muharrem aylarında Bektaşi tek­
kelerinde özel törenlerle okunagelmiştir.

14. Rind ü Zahid: Farsça risale. Türkiye, Avrupa
ve İran kitaplıklarında başka başka tarihlerde ya­
zılmış 14 nüshası bilinmektedir. İki kez basılmıştır:
Tahran 1275/1858, Ankara 1956.

Eser, adından da anlaşılacağı üzere, «münazara ..
biçiminde yazılmıştır.

15. Sıhhat ü Maraz (Hüsn ü Aşk): Farsça risale.
Türkiye, Avrupa ve İran kitaplıklarında, başka baş­
ka tarihlerde yazılmış 15 nüshası bilinmektedir.

Eserin sonunda, «kitabın yazılma tarihi» bölümünde:

Tarihine düştüler muvafık

Bir olnıağ ile ol iki aşık

beytinde, iki a.yık'ın birleşmesinden kitabın yazılma tarihinin
çıktığı bildirilmlktedir ki, ebced hesabınca aşık sözcüğü 471
ettiğine göre, iki tane 471 birleşince, eserin hicri 942 (1535)'de
bittiği meydana çıkar. «Rılm zarifleri» bunun yazılmasını 1534'
te salık verdiklerine göre, yazma işinin bir yıl sürdüğü anla­
şılıyor.

Eserin başımlaki övgü bölümlerinden ·birinde belirtildiğine
göre, kitap, Bağdat Beylerbeyi Veys Paşa'ya armağan edilmiş­
tir.